• ~~~ 1

Preftitura 9r(uniczpa(cfé. 9Y(areefla{'?fõriatw
ESTADO DO ESPfRITO SANTO

LEI Nll 0 491 OE 18 DE NOVEMBRO DE 1993 .

ALTERA i\ RED AÇÃO i) O ::i AR1'1GOS

l 9' 20, 32 e 4 2. 14 e 20

da Lei Ut 005, de 24 de março

de 1993.

o PRE~lfO ~UNICJPAL DE ·•!AREC HAl FL:JRl ANO ,

Faço saber que ;,. Câm<~ra Municipal t~provou e

~u sanc1ono a segulnê~ Lei:

Ar t . l !! D Con., ... ~no '·,~ricipa! d~ cm.l<.açao

de l~aro1chal Flor'Hlno, Est .. Jo do ESIJÍt'l to Santo , mf'nclonado

pelo Artigo 143 parágrafo Único da Lei úrgânlca de 1990 ,

de Dorr..'lgos ·.~ .. rtl~"s, "'"S ...... 1:::>5 .,,.. Ar~~g':l ?11 da Constituição

F<>deral, da L.e_ da !>.re•~.zes ' Bases ou Eaucação Nactona.

(Lel 5.692 , de 11 ar: agosto df: J97li, <Hl Le1 Estadual ns

4.135, de 28 d~ julho d~ !988 e du Resoluçi:io do C'onsr>lho

de Educetçã., 1~ 60/92, di! ,;) d~ maio de 2993, possa vigorar

a part1r di1 •ja:a da publ!CoÇ~O da P!'"SPnt~ L<>'

Art. 2~ FlcMm ~c r·escidos no Art1go J9 d~

Lel n2 00!:> de 2.., c~ mcrço ,je 1993, :JS .ncis )5 X, x~, ;.;::.,

XI[ 1 , X I V -; X 'i =on: " se gu! n ~.. :-eéaçào.

X - Oeclar;:t~· a V«C;;ncla do lni111Ciato dP. Cor1Se!hr<lt"o.

XI L~ltir pa:-ec~~ soDre conv~nios, "co~dos

e c0n:rd;os quft o Exocutivo p~etPnda c~:~b~dr

da Educação .
~mbl to

Xl l - Apr .. .:;i;,,:- relHtÓrios onu..,:s tio:> t "gao nun1

c.pct! d" ~::t..CC:I.Çl1

XIV - D:e-. tr->~.~e:u 5·""'urr: CLL'S05 , pr-co!~:nl:;~s ~ st tUa

ÇORS especificas que s• "apres~nLern no muni~LPL~.

2

Prifeztura 91Cunicipa( dê 9Jfateclià( Sfroriarw
ESTADO DO ESPiRITO SANTO

XV Prop.rctmar permanentemente jun~o com o
Suo ii/Úc .·~~ R"gioral de Eo ... caç~o ~ 5'!C!'e1;aria •, t.r'icip;d
je Educaç~o. açoes para t.•u- ar, atua.tzar P aperf~"çoar

Professores , Auxiliar de secreé&r í a Escolar, récnicos ou
Profissionais do 14agistério .

Ar t. 31 ~~cGm acresctJos no tnciso 1!1 ~o

Ar·Ligo 42 da rP.fP.rida Le i as ~line~:~s abaixo:

V e r:-eallo r

b ) Um representbnte do Poder Execut ivo

c) :>o:s ropl"osentan:: s C!tJS L ,;;"'"t ... !Ç;;"':s A.,soc.<>

c,;oes Ju r,.;r"jc:s l.~c.:<l.:z.adas no M~.;nidpi o .

AI"L 4 1 O • nc 1 s o ; V c! o .. r t : go 0 4 o"' , " 1 n i

.N~, J~ 2.:. ::te rTlctr-t;r. d~ l ~93, pass~ & ... .-!.go~c;:- c0 ..... ca sPgu _nt~

redação:

Parágrafo

na áre., cte iducdçào .

Art. 59

.
UnlCO - UJ::

l.e" iJv!:.. c~ 2~ ::~ -..... .,,., '1" 1"93 . püssa a vlgorGr com

a seiu.nce redaç~o:

Par ágrafo Único DeoendeM de homologação do .
~e~~eta~i~ ~~r.ic~pa~ ce ~duc~;io.

II os par<'cr.•res dtdtn~ tl\os ~ue envolvi>m
. -rgc:.; ~z.;ço.-s e ft.;.r<- .c~etm<>-:~'J ~o esco.as, orgH s 01.- st>rviçc-::;

prÓprios da Sr.creti>rla ~!uni c tpal .:e Educação;

III - outro~ atos pr?v;stos em leJ ou no Reglmento
lr:e:-no oo i:'onselho l•lu:1.c1péf! ce Educação.

1\rt . 51 - F'!C« rf>vogado o par•ágn•t'O unlr.:o do

Ar~:go 20 ~ç Le - ! ~lS, dP 2~ riP ffiarço d~ :993.

Art.. 7' - Estéi te1 .,.n;::·o :.n: v:9,.or "" ..:at .. de

suo p~,;blt "çao. :·ev-:>g~nClO - S" •S d1sposiçÕes Pm contrário .

~l"r~cn~:~l Floriano, 18 dP novP.mb!"O ..:e 1993.

ç;.[J; - ' --~.71 ~~
Elias ~i Jrer

	1993-49-1-L
	1993-49-2-L
	1993-49-3-L